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RODADAS INTERNACIONAIS DE NEGOCIAÇÕES 
COMERCIAIS MULTILATERAIS

• 1a rodada:Genebra-1947-23 Países participantes- tema coberto: tarifas
• 2a rodada:Annecy- 1949-13 Países participantes- tema coberto:tarifas

3 d d T 1950 51 38 P í ti i t t• 3a rodada:Torquay-1950,51- 38 Países participantes- tema
coberto:tarifas

• 4a rodada:Genebra-1955,56 - 26 Países participantes- tema4a rodada:Genebra 1955,56 26 Países participantes tema
coberto:tarifas

• 5a rodada:Dillon-1960,61- 26 Países participantes- tema coberto:tarifas
• 6a rodada:Kennedy-1964,67-62 Países participantes- tema

coberto:tarifas e medidas antidumping
• 7a rodada:Tóquio-1973 79- 102 Países participantes- tema7a rodada:Tóquio 1973,79 102 Países participantes tema

coberto:Tarifas, medidas não tarifárias, cláusula de habilitação
• 8a rodada:Uruguai-1986,93- 123 Países participantes- tema

b t t if i lt i i d d i t l t l did dcoberto:tarifas,agricultura, serviços,propriedade intelectual, medidas de 
investimento, novo marco jurídico,OMC (1995).

• 9a rodada:Doha-2001,?- 149 Países participantes- tema coberto:tarifas,9a rodada:Doha 2001,? 149 Países participantes tema coberto:tarifas, 
agricultura, serviços, facilitação de comércio, solução de controvérsias.



BALANÇA COMERCIAL BRASILEIRA

US$ 
Bilhões 2009 2010 Var

GERAL

US$
Jan-
jul

Jan-
julBilhões 2009 2010 Var.

Exportação 153,0 201,9 +32

I t ã 127 8 181 6 42

US$ 
Bilhões

jul
2010

jul
2011 Var.

Exportação 106,9 140,5 +31
Importação 127,8 181,6 +42

Saldo 25,2 20,3 -20
Importação 97,6 124,4 +27

Saldo 9,2 16,1 +75

AGRONEGÓCIO
J JUS$ 

Bilhões 2009 2010 Var.

Exportação 64 8 76 4 +18

US$ 
Bilhões

Jan-
jul

2010

Jan-
jul

2011 Var.
Exportação 64,8 76,4 +18

Importação 9,9 13,4 +35

S ld 54 9 63 0 15

Exportação 42,3 51,6 +22

Importação 7,3 9,8 +34

Fonte: MAPA

Saldo 54,9 63,0 +15
Saldo 35,0 41,8 +19



EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS
PRINCIPAIS DESTINOS

Ordem Destinos
2011 2010 2005
1 1 3 China
2 2 1 Estados Unidos
3 3 2 Argentina
4 4 4 Países Baixos
5 5 5 Alemanha
6 6 8 Japão
7 10 10 Rússia
8 9 9 Itália
9 8 3 Chile
10 11 15 Espanha

Fonte: MDIC



EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS DO AGRONEGÓCIO
PRINCIPAIS DESTINOS - REGIÃO
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Fonte: MAPA



EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS DO AGRONEGÓCIO
PRINCIPAIS DESTINOS - PAÍS
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Fonte: MAPA



INVESTIMENTOS ESTRANGEIROS DIRETOS 
NO BRASIL - ORIGEM

1995 2000 2005 2010
US$ milhões

1995 2000 2005 2010
Luxemburgo 408.05  1,034.11  139.10  8,638.00 
Países Baixos 1,545.80  11,055.33  3,207.92  6,695.00 
Suiça 2 815 30 2 252 05 341 54 6 437 00Suiça 2,815.30  2,252.05  341.54  6,437.00 
Estados Unidos 10,852.18  24,500.11  4,644.16  6,204.00 
França 2,031.46  6,930.85  1,458.41  3,421.00 
ÁÁustria 100.08  89.12  6.07  3,325.00 
Japão 2,658.52  2,468.16  779.08  2,497.00 
Noruega 50.91  169.43  43.16  1,535.00 g ,
Espanha 251.01  12,253.09  1,220.43  1,491.00 
Portugal 106.61  4,512.10  334.62  1,193.00 
Coréia do Sul 3 81 179 64 168 01 1 041 00Coréia do Sul 3.81  179.64  168.01  1,041.00 
Reino Unido 1,862.61  1,487.95  153.26  1,012.00 
Canadá 1,818.98  2,028.30  1,435.32  742.00 
Alemanha 5,828.04  5,110.24  1,269.32  552.00 
Cayman, ilhas 891.68  6,224.81  1,078.17  406.00 
México 44.75  131.51  1,661.18  138.00 

Fonte: BCB

Outros 10,425.83  22,587.71  3,581.82  7,256.00 
Total 41,695.62  103,014.51  21,521.57  52,583.00 



INVESTIMENTOS ESTRANGEIROS DIRETOS 
NO BRASIL - SETORESUS$ milhões

1995 2000 2005 20101995 2000 2005 2010

Agric, pec e extrativ mineral 924.99  2,401.08  2,194.37  18,158.00 

Extração de petróleo e gas nat 72.01  1,022.48  896.90  9,922.00 

Indústria 27,907.09  34,725.62  6,402.81  19,345.00 
Prods. Químicos 5,331.12  6,042.71  763.66  7,411.00 
Metalurgia 3,004.90  2,513.35  310.30  3,527.00 

Serviços 12,863.54  65,887.81  12,924.38  15,103.00 
Comércio exc Veiculos 2 801 31 9 811 08 2 780 37 2 515 00Comércio, exc. Veiculos 2,801.31  9,811.08  2,780.37  2,515.00 
Serv. Financeiros 1,638.38  10,671.26  888.61  1,818.00 
Eletricidade, gas e outros 0.29  7,116.35  1,570.89  1,135.00 
Ati id I biliá i 1 109 24 798 00 296 95 1 117 00Ativid. Imobiliárias 1,109.24  798.00  296.95  1,117.00 
Correio e telecom. 398.74  18,761.54  1,899.66  693.00 

Fonte: BCB

Outros 27,339.63  46,277.74  12,114.23  24,445.00 
Total 41,695.62  103,014.51  21,521.57  52,583.00 



INVESTIMENTOS ESTRANGEIROS DIRETOS 
NO BRASIL - ORIGEMUS$ milhões

2006 2007 2008 2009 20102006 2007 2008 2009 2010
Luxemburgo 746.00  2,857.00  5,937.00  537.00  8,638.00 
Países Baixos 3,506.00  8,129.00  4,639.00  6,515.00  6,695.00 
Suiça 1,659.00  905.00  803.00  380.00  6,437.00 
Estados Unidos 4,522.00  6,073.00  7,047.00  4,902.00  6,204.00 
França 763.00  1,233.00  2,880.00  2,141.00  3,421.00 
Áustria 16.00  116.00  93.00  48.00  3,325.00 
Japão 660.00  501.00  4,099.00  1,673.00  2,497.00 
Noruega 369.00 284.00 207.00 671.00 1,535.00Noruega 369.00  284.00  207.00  671.00  1,535.00 
Espanha 1,564.00  2,202.00  3,851.00  3,424.00  1,491.00 
Portugal 347.00  517.00  1,051.00  384.00  1,193.00 
Coréia do Sul 110 00 265 00 628 00 132 00 1 041 00Coréia do Sul 110.00  265.00  628.00  132.00  1,041.00 
Reino Unido 426.00  1,053.00  693.00  1,032.00  1,012.00 
Chile 27.00  717.00  264.00  1,027.00  939.00 
Bermudas 515.00  1,497.00  1,038.00  380.00  894.00 
Ilhas Virgens Brit 286.00  371.00  1,048.00  403.00  875.00 
Canadá 1,287.00  819.00  1,442.00  1,372.00  742.00 

Fonte: BCB

, , ,
Outros 5,903.00  6,796.00 8,737.00  6,658.00  5,668.00 
Total 22,706.00 34,335.00 44,457.00 31,679.00 52,607.00



INVESTIMENTOS ESTRANGEIROS DIRETOS 
NO BRASIL - SETORESUS$ milhões
2006 2007 2008 2009 20102006 2007 2008 2009 2010

Agric, pec e extrativ mineral 1,542.00  4,751.00 12,995.00 4,597.00 18,158.00
Extração de petróleo e gas nat 532.00  797.00 1,339.00  2,656.00 9,922.00

Indústria 8,462.00  13,481.00 14,013.00 13,481.00 19,346.00
Prods Químicos 936 00 1 378 00 859 00 1 557 00 7 411 00Prods. Químicos 936.00  1,378.00 859.00  1,557.00 7,411.00
Metalurgia 1,713.00  4,699.00 4,984.00  3,754.00 3,527.00

Serviços 12,702.00  16,103.00 17,449.00 13,601.00 15,103.00
Comércio, exc. Veiculos 1,527.00  2,759.00 2,564.00 2,326.00 2,515.00
Serv Financeiros 2 993 00 4 524 00 5 109 00 2 891 00 1 818 00Serv. Financeiros 2,993.00  4,524.00 5,109.00  2,891.00 1,818.00
Eletricidade, gas e outros 2,332.00  1,055.00 909.00 970.00 1,135.00
Ativid. Imobiliárias 890.00  822.00  1,721.00  593.00 1,117.00
Correio e telecom 1 214 00 551 00 447 00 310 00 693 00Correio e telecom. 1,214.00  551.00 447.00 310.00  693.00 

Outros 10 569 00 17 750 00 26 525 00 16 622 00 24 469 00

Fonte: BCB

Outros 10,569.00 17,750.00 26,525.00 16,622.00 24,469.00

Total 22,706.00 34,335.00 44,457.00 31,679.00 52,607.00



INVESTIMENTOS BRASILEIROS NO EXTERIOR
- PAÍSESUS$ milhões

2006 2007 2008 2009 20102006 2007 2008 2009 2010
Cayman, ilhas 3,176.00  2,701.00 2,137.00  2,223.00  11,634.00 
Estados Unidos 999.00  3,548.00 4,786.00  1,780.00  3,717.00 
íPaíses Baixos 303.00  115.00 387.00  428.00  3,296.00 

Luxemburgo 3.00  49.00 277.00  235.00  1,319.00 
França 1.00  29.00 445.00  10.00  1,139.00 
Portugal 45.00  155 65.00  310.00  959.00 
Chile 41.00  689.00 547.00  55.00  865.00 
Panamá 54.00 36 3,079.00 57.00 832.00Panamá 54.00  36 3,079.00  57.00  832.00 
Bahamas 1,418.00  995.00 806.00  279.00  796.00 
Bermudas 24.00  362.00 25.00  6.00  731.00 
Ilhas Virgens Brit 990 00 954 712 00 441 00 631 00Ilhas Virgens Brit 990.00  954 712.00  441.00  631.00 
Argentina 1,317.00  528.00 620.00  191.00  476.00 
Hungria ‐ ‐ ‐ 205.00  476.00 
ÁÁustria 26.00  122.00 229.00  361.00  470.00 
Noruega ‐ ‐ ‐ ‐ 438.00 
Espanha 237.00  43 81.00  377.00  345.00 

Fonte: BCB

p
Outros 15,371.00  1,319.00 3,114.00  873.00  1,187.00 
Total 24,005.00 11,645.00 17,310.00 7,831.00 29,311.00



INVESTIMENTOS BRASILEIROS NO EXTERIOR
- SETORESUS$ milhões

2006 2007 2008 2009 2010
Agric, pec e extrativ 
mineral 15,896.00  280.00  815.00  519.00  2,405.00 , ,
Extração minerais 
metálicos 15,561.00  41.00  782.00  362.00  1,875.00 

Indústria 3,334.00  5,023.00  7,669.00  2,666.00  10,162.00 
Prods Alimenticios 268 00 1 641 00 1 588 00 842 00 4 000 00Prods. Alimenticios 268.00  1,641.00  1,588.00  842.00  4,000.00 
Metalurgia 718.00  1,660.00  4,118.00  319.00  1,870.00 

Serviços 4,775.00  6,342.00  8,826.00  4,646.00  16,744.00 
Serv. Financeiros 2,598.00  3,105.00  3,696.00  1,972.00  12,329.00 
Serv. Fin. Holdings e ñ fin 1,203.00  2,003.00  3,649.00  1,278.00  2,623.00 

Fonte: BCB

Outros 3,657.00  3,195.00  3,477.00  3,058.00  6,614.00 
Total 24,005.00  11,645.00  17,310.00  7,831.00  29,311.00 


